
 
 

COMUNE DI COSTA VALLE IMAGNA 
PROVINCIA DI BERGAMO 

 
 
 
 
COPIA 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 

CONSIGLIO COMUNALE 
N. 2 del  16-01-2024 

 
Adunanza Ordinaria di Prima convocazione – Seduta Pubblica. 

 
 

OGGETTO:  CONFERMA DELL'ALIQUOTA ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF - 
ANNO 2024 
 
 
L’anno  duemilaventiquattro addì  sedici del mese di gennaio alle ore 20:45, nella sala delle 
adunanze consiliari, si è riunito il Consiglio Comunale di Costa Valle Imagna, convocato per oggi 
con l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa. 
 
All’appello i seguenti consiglieri risultano: 
               Presenti/Assenti 

MAZZOLENI UMBERTO  SINDACO Presente 
TONANI MARIO  CONSIGLIERE Presente 
YOUSSEF AHMAD RAMI  CONSIGLIERE Presente 
MAZZOLENI FERRACINI FRANCESCA  CONSIGLIERE Presente 
BRUMANA FEDERICA  CONSIGLIERE Assente 
MAZZOLENI KATERINA  CONSIGLIERE Presente 
MAZZOLENI FABIO  CONSIGLIERE Presente 
ROTA MARCO VINICIO  CONSIGLIERE Presente 
CAPOFERRI CARLO FRANCESCO  CONSIGLIERE Assente 
MAZZOLENI FERRACINI PAOLO  CONSIGLIERE Assente 
CAPOFERRI ALBERTO DAVIDE  CONSIGLIERE Assente 

 
     TOTALE                    7 presenti        4 assenti 
 
Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE  LEANDRA SAIA, che cura la redazione del presente 
verbale. Constatata la presenza del numero legale di consiglieri necessario per la validità 
dell’adunanza, il sig.  UMBERTO MAZZOLENI (SINDACO) assume la presidenza e dichiara aperta 
la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato, posto al n.  dell’ordine del giorno. 
  



COMUNE DI COSTA VALLE IMAGNA              Deliberazione C.C. n. 2 del 16-01-2024                          Pag. 2 
 
 
 
 
PARERI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI: 
 
Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica a norma art. 49 comma 1 D.Lgs 
267/2000. 
 
Costa Valle Imagna, 04-01-2024 
 

il responsabile del servizio 
f.to ( MARIO  TONANI) 

 
 Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità contabile a norma art. 49 comma 1 D.Lgs 
267/2000. 
 
Costa Valle Imagna, 04-01-2024 
 

il responsabile del servizio 
f.to ( MARIO TONANI) 

 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
PREMESSO che con decreto legislativo n. 360/1998 è stata istituita, a decorrere dal 1° gennaio 
1999 l’addizionale provinciale e comunale all’imposta sul reddito delle persone fisiche, 
prevedendo che i comuni, con regolamento adottato ai sensi dell’articolo 52 del D.Lgs. n. 446 del 
15 dicembre 1997 e successive modificazioni, possono disporre la variazione dell’aliquota di 
compartecipazione fino ad un massimo di 0,8 punti percentuali. 
 
RICHIAMATO l’art. 1, comma 169, L. 296/2006 “Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote 
relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del 
bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio 
dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di 
riferimento”; 
 
DATO ATTO che tramite il Decreto del Ministero dell’Interno del 22 dicembre 2023 (G.U. Serie 
Generale n. 303 del 30/12/2023) il termine per la deliberazione del Bilancio di previsione 
2024/2026 da parte degli Enti Locali territoriali, è stato differito al 15 marzo 2024; 
 
DATO altresì ATTO che la deliberazione di determinazione delle aliquote deve essere pubblicata 
nel sito del Dipartimento per le politiche Fiscali del Ministero dell’Economia e delle Finanze con 
trasmissione telematica, mediante l’inserimento del testo delle stesse nell’apposita applicazione 
del Portale del federalismo fiscale e la contestuale compilazione dei dati relativi alle aliquote e 
all’eventuale esenzione stabilite; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di C.C. n. 3 del 13/03/2023 con la quale veniva confermata, come 
per le annualità precedenti, l’aliquota addizionale comunale all’imposta sul reddito delle persone 
fisiche, nella misura di 0,6 punti percentuali; 
 



COMUNE DI COSTA VALLE IMAGNA              Deliberazione C.C. n. 2 del 16-01-2024                          Pag. 3 
 
RITENUTO necessario confermare integralmente, per l’anno 2024, l’aliquota nella stessa misura 
applicata nell’anno 2023, ovvero pari allo 0,6% (zero virgola sei per cento); 
 
VISTI: 

­ l’art. 172, comma 1, lettera c), del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267, ove prevede che 
gli enti locali alleghino al bilancio di previsione “le deliberazioni con le quali sono 
determinati, per l'esercizio successivo, le tariffe, le aliquote d'imposta e le eventuali 
maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi locali e per i servizi locali, 
nonché, per i servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in percentuale del costo di 
gestione dei servizi stessi”; 

­ l’art. 53, comma 16, della Legge 23 dicembre 2000, n. 388, come sostituito dall’art. 27, 
comma 8, della legge 28 dicembre 2001, n. 448, ove stabilisce che il termine per deliberare 
le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l’aliquota dell’addizionale comunale 
all’IRPEF di cui all’art. 1, comma 3, del D.Lgs. 28 settembre 1998, n. 360 e le tariffe dei 
servizi pubblici locali coincide con la data fissata da norme statali per la deliberazione del 
bilancio di previsione; 

­ l’articolo 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (Legge finanziaria 2007) ove 
dispone: “Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro 
competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di 
previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio 
purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di 
riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le 
aliquote si intendono prorogate di anno in anno.”; 

 
ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, previsti dall'art. 49 del D.lgs. 18 
agosto 2000, n. 267; 
 
VISTO l’articolo 42 del Decreto Legislativo n. 267/2000, relativo alle attribuzioni dei Consigli 
Comunali; 
 
Il Sindaco illustra il punto n. 2 posto all’ordine del giorno. 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano 
 

D E L I B E R A  
 
1) di CONSIDERARE le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2) di CONFERMARE, per i motivi di cui in premessa, l’aliquota di compartecipazione 

dell’addizionale comunale all’IRPEF per l’anno 2024, prevista dall’art. 1 del D.lgs. 360/1998, 
nell’aliquota unica dello 0,6% (zero virgola sei per cento); 

 



COMUNE DI COSTA VALLE IMAGNA              Deliberazione C.C. n. 2 del 16-01-2024                          Pag. 4 
 
3) di TRASMETTERE copia della presente deliberazione al Ministero dell’Economia e delle Finanze, 

ai sensi dell'art. 13, comma 15 del Decreto-legge 06.12.2011 n. 201, “entro il termine di cui 
all’art. 52, comma 2, del Decreto Legislativo n. 446 del 1997, e comunque entro trenta giorni 
dalla data di scadenza del termine previsto per l’approvazione del bilancio di previsione”; 

 
4) di PUBBLICARE la presente deliberazione sul sito internet e all’albo pretorio del Comune di 

Costa Valle Imagna; 
 
Infine, il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata ed unanime votazione 
favorevole espressa per alzata di mano 

D E L I B E R A  
 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 
comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
  



COMUNE DI COSTA VALLE IMAGNA              Deliberazione C.C. n. 2 del 16-01-2024                          Pag. 5 
 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 
 
 

Il Presidente Il Segretario comunale 
 f.to MAZZOLENI UMBERTO f.to SAIA LEANDRA 

 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 T.U.E.L. 18/08/2000, n. 267) 

 
Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune in 
data odierna al n. 77        e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al 09-03-2024 
 

Li 23-02-2024___________________ 

 Il Vice Segretario Comunale 
 f.to ALLETTO SALVATORE 
 
 
 

*************************************************************** 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(Art. 134, comma 3, T.U.E.L. 18/08/2000, n. 267) 

 
Si certifica che la suestesa deliberazione è divenuta esecutiva in data 04-03-2024……………… : 
senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza ai 
sensi dell'art. 134, comma 3, del T.U.E.L. 18/08/2000, n. 267. 
 

Li 04-03-2024_______________ 

 Il Vice Segretario Comunale 

 f.to ALLETTO SALVATORE 
 
 
Per copia conforme all’originale per uso amministrativo . 
 
Costa Valle Imagna, lì 23-02-24 
 

Il Vice Segretario Comunale 
ALLETTO SALVATORE 

 


